[image: image1.png](S

W RONDONIA

oooooooooooooooo ciho

[image: image2.png]

EDITAL N. 110/GDRH/SEAD, DE 2 DE MAIO DE 2013.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, REFERENTE AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. 367/GDRH/SEAD, DE 29 DE OUTUBRO DE 2010.

(Pessoal Penitenciário)
O Secretário de Estado da Administração do Governo de Rondônia - Senhor RUI VIEIRA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n. 327, de 13 de dezembro de 2005, conforme documentação constante dos autos do Processo n. 0007958-68.2011.8.22.0000/SEAD e Portaria n. 261/GDRH/SEAD, de 8 de abril de 2008, com base em contrato celebrado com a Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt – FUNCAB, torna pública a Convocação da candidata FABIOLA PEREIRA PORTELA, destinada a selecionar candidatos para provimento de vagas do cargo de Agente Penitenciário, regido pelo Edital N. 367/GDRH/GAB/SEAD, de 29 de outubro de 2010, em cumprimento da liminar deferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, conforme abaixo:

1. DA NOTIFICAÇÃO DA CANDIDATA PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA:
CARGO: AGENTE PENITENCIÁRIO
LOCAL: POSTO DE ATENDIMENTO - FUNCAB
ENDEREÇO: AV. CAMPOS SALES, Nº 2282 SALA 11, GALERIA JOSEFA DE JESUS – CENTRO - PORTO VELHO / RO.

DATA: 9 DE MAIO DE 2013

TURNO: TARDE

HORÁRIO DE CHEGADA: 17:00 HORAS

2. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 O candidato deverá comparecer ao local indicado no presente Edital de Convocação com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido de documento oficial, original, de identidade, caneta esferográfica azul ou preta e 2 (dois) lápis pretos n. 2.

2.2 Nas horas que antecedem a Avaliação Psicológica, a candidata deverá observar os seguintes cuidados:

• Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;

• Alimentar-se adequadamente no café da manhã e almoço, com uma refeição leve e saudável;

• Evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.

2.3. São considerados incompatíveis para o desempenho das atividades relativas ao cargo pretendido os seguintes aspectos:

a) descontrole emocional;

b) descontrole da agressividade;

c) descontrole da impulsividade;

d) alterações acentuadas da afetividade;

e) oposicionismo a normas sociais e a figuras de autoridade;

f) dificuldade acentuada para estabelecer contato interpessoal;

g) funcionamento intelectual abaixo da média, associado ao prejuízo no comportamento adaptativo e desempenho deficitário de acordo com sua idade e grupamento social;

h) distúrbio acentuado da energia vital de forma a comprometer a capacidade para ação;

i) depressão ou elação acentuadas.

2.4 Será facultado ao candidato considerado contra-indicado, e somente a este, tomar conhecimento das razões de sua contra-indicação, por meio de entrevista devolutiva, a ser solicitada na data prevista no cronograma, no horário compreendido entre 08h00min e 18h00min, via formulário disponível no portal www.funcab.org, considerando-se o horário de Brasília/DF, devendo conter, obrigatoriamente, o nome do candidato e o número de sua inscrição.

2.5 No comparecimento à entrevista devolutiva, o candidato pode ou não estar acompanhado de um psicólogo, caso esteja, esse deverá, obrigatoriamente, estar inscrito no Conselho Regional de Psicologia - CRP. A entrevista devolutiva será exclusivamente de caráter informativo para esclarecimento do motivo da contra-indicação do candidato ao propósito seletivo, não sendo, em hipótese alguma, considerada como recurso ou nova oportunidade de realização do  teste. As informações técnicas relativas ao perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo contratado, conforme a legislação vigente da classe. Caso o candidato compareça sozinho à sessão de conhecimento das razões, tais aspectos técnicos não serão discutidos, bem como não será permitido o acesso aos testes realizados.

3. DOS RECURSOS

3.1 Os recursos interpostos com relação a Avaliação Psicológica deverão conter, obrigatoriamente, o nome do candidato, o número de sua inscrição e ser encaminhado à FUNCAB, na data definida no Cronograma Previsto – conforme abaixo, no horário compreendido entre 08h00min e 18h00min (horário de Brasília/DF), via formulário disponível no site www.funcab.org.
4. CRONOGRAMA PRVISTO

	EVENTO
	DATA

	Realização da Avaliação Psicológica
	09/05/2013

	Divulgação do resultado da Avaliação Psicológica
	21/05/2013

	Solicitação de agendamento da Entrevista Devolutiva

Divulgação do agendamento da Entrevista Devolutiva
	22/05/2013

	Realização da Entrevista Devolutiva
	27/05/2013

	Pedido de Recurso
	28/05/2013

	Resposta ao pedido de Recurso
	04/06/2013

Porto Velho – RO, 2 de maio de 2013.
RUI VIEIRA DE SOUSA
Secretário de Estado da Administração
PAGE
1/2